Дело № 2а-1193/2018 Строка № 3.015

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 мая 2018 года Ленинский районный суд города Воронежа в составе:

председательствующего судьи Симоновой Ю.И., 

при секретаре Рубаевой З.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 об отмене постановлений о взыскании исполнительского сбора,

УСТАНОВИЛ:

Департамент социальной защиты Воронежской области обратился в суд с административными исками к судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 об отмене постановления о взыскании исполнительского сбора. 

Определением Ленинского районного суда г. Воронежа от 19.04.2018 года административные дела:

- № 2а-1193\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 13.12.2017 года,

- № 2а-1195\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 13.12.2017 года,

- № 2а-1196\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 11.12.2017 года,

- № 2а-1197\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 13.12.2017 года,

- № 2а-1198\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 11.12.2017 года,

- № 2а-2181\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года.

- № 2а-2182\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года.

- № 2а-2183\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года.

- № 2а-2184\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года.

- № 2а-2185\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 22.01.2018 года.

- № 2а-2186\2018 по административному иску Департамента социальной защиты Воронежской области к Судебному приставу – исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области о признании незаконным и отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года,

были объединены в одно производство для совместного рассмотрения и разрешения.

Заявленные требования по гражданскому делу № 2а-2184/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-3506/2017, вступившим в законную силу 09.11.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО2 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО2 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 05.02.2018 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 14.12.2017 года № №ИП об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО2 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 05.02.2018 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № ФС № от 22.11.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 14.12.2017 года поступило в департамент 20.12.2017 года. 

25.12.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО2 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 14.12.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 25.12.2017 года № № «О предоставлении ФИО3 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 27.12.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-2185/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-2534/2017, вступившим в законную силу 14.09.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО4 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО4 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 22.01.2018 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 26.10.2017 года № №-ИП об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО4 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 22.01.2018 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 11.10.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 26.10.2017 года поступило в департамент 02.11.2017 года. 

10.11.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № 2387/ОД «О предоставлении ФИО4 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 26.10.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 10.11.2017 года № № «О предоставлении ФИО4 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 13.11.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 22.01.2018 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-2186/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-2149/2017, вступившим в законную силу 26.09.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО5 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО5 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 05.02.2018 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 01.11.2017 года № №-ИП об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО5 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 05.02.2018 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Постановление о взыскании исполнительского сбора от 05.02.2018 года поступило в Департамент социальной защиты Воронежской области 26.02.2018 года. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 12.10.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 01.11.2017 года поступило в департамент 10.11.2017 года. 

15.11.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № 2432/ОД «О предоставлении ФИО5 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 01.11.2017 года № 40943/17/36017-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 15.11.2017 года № № «О предоставлении ФИО5 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 16.11.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-1197/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-1919/2017, вступившим в законную силу 15.06.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО6 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО6 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 13.12.2017 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 15.08.2017 года № №-ИП об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО6 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 13.12.2017 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Постановление о взыскании исполнительского сбора от 13.12.2017 года поступило в Департамент социальной защиты Воронежской области 20.12.2017 года. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 03.07.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 15.08.2017 года поступило в департамент 10.10.2017 года. 

18.10.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО6 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 15.08.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 18.10.2017 года № № «О предоставлении ФИО6 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.10.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 13.12.2017 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-1198/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-3509/2016, вступившим в законную силу 13.10.2016 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО7 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО7 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 11.12.2017 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 04.10.2017 года № №-ИП об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО7 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 11.12.2017 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Постановление о взыскании исполнительского сбора от 11.12.2017 года поступило в Департамент социальной защиты Воронежской области 20.12.2017 года. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 26.10.2016 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о принятии исполнительного производства к исполнению от 04.10.2017 года поступило в департамент 12.10.2017 года. 

18.10.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № 2088/ОД «О предоставлении ФИО7 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 04.10.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 18.10.2017 года № № «О предоставлении ФИО7 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.10.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 11.12.2017 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-2181/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-4354/2017, вступившим в законную силу 09.11.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО8 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО8 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 05.02.2018 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 18.12.2017 года № №-ИП об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО8 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 05.02.2018 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 14.11.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о принятии исполнительного производства к исполнению от 18.12.2017 года поступило в департамент 28.12.2017 года. 

17.01.2018 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № №О предоставлении ФИО8 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 18.12.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 17.01.2018 года № № «О предоставлении ФИО8 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.01.2018 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-2182/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинским районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-1746/2017, вступившим в законную силу 30.05.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО9 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО9 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 05.02.2018 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 24.11.2017 года № №-ИП, возбужденного на основании исполнительного документа Исполнительный лист № № от 23.06.2017 года об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО9 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 05.02.2018 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 23.06.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 24.11.2017 г. поступило в департамент 14.12.2017 года.

18.12.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО9 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 24.11.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 18.12.2017 года № № «О предоставлении ФИО9 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 21.12.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-2183/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинским районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-4878/2017, вступившим в законную силу 30.11.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО10 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО10 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 05.02.2018 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 18.12.2017 года № №-ИП, возбужденного на основании исполнительного документа Исполнительный лист № № от 06.12.2017 года об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО10 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 05.02.2018 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 06.12.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 18.12.2017 г. поступило в департамент 28.12.2017 года.

17.01.2018 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО10 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 18.12.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 17.01.2018 года № № «О предоставлении ФИО10 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.01.2018 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 05.02.2018 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-1193/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинским районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-2541/2017, вступившим в законную силу 04.07.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО11 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО11 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 13.12.2017 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 04.10.2017 года № №-ИП об обязании Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО11 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 06.12.2017 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Постановление о взыскании исполнительного сбора от 13.12.2017 года поступило в департамент социальной защиты Воронежской области 20.12.2017 года.

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 18.07.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 04.10.2017 г. поступило в департамент 12.10.2017 года.

18.10.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО11 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства 04.10.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 18.10.2017 года № № «О предоставлении ФИО11 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.10.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 13.12.2017 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-1195/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Центральным районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-1958/2017, вступившим в законную силу 25.04.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО12 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО12 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 13.12.2017 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 13.09.2017 года № №-ИП, возбужденного на основании исполнительного листа № № от 25.04.2017 года об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО12 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 13.12.2017 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Постановление о взыскании исполнительского сбора от 13.12.2017 года поступило в департамент социальной защиты Воронежской области 20.12.2017 года.

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 25.04.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 13.09.2017 г. поступило в департамент 10.10.2017 года.

18.10.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО12 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 13.09.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 18.10.2017 года № № «О предоставлении ФИО12 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.10.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 13.12.2017 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

Исковые требования по гражданскому делу № 2а-1196/2018 административный истец основывает на следующих обстоятельствах, Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-3094/2016, вступившим в законную силу 18.08.2016 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО13 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО13 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Судебным приставом-исполнителем МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 вынесено постановление от 11.12.2017 года о взыскании с должника - Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб., в рамках исполнительного производства от 04.10.2017 года № №-ИП, возбужденного на основании исполнительного листа № № от 03.07.2017 года об обязании Департамента социальной защиты Воронежской области принять решение о представлении ФИО13 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Департамент социальной защиты Воронежской области считает постановление от 11.12.2017 года о взыскании исполнительского сбора незаконным и подлежащим отмене. 

Постановление о взыскании исполнительского сбора от 11.12.2017 года поступило в департамент социальной защиты Воронежской области 20.12.2017 года.

Взыскание исполнительского сбора судебный пристав-исполнитель мотивирует тем, что должник в установленный постановлением срок в добровольном порядке не исполнил требования, указанные в исполнительном листе № № от 03.07.2017 года и не представил доказательств, подтверждающих уважительность причин их неисполнения. 

Однако административный истец указывает, что департаментом в добровольном порядке исполнены вышеуказанные требования. 

Постановление судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 04.10.2017 г. поступило в департамент 12.10.2017 года.

18.10.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО13 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

Информация об исполнении постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от 04.10.2017 года № №-ИП и копия приказа Департамента социальной защиты Воронежской области от 18.10.2017 года № № «О предоставлении ФИО13 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области» были направлены 19.10.2017 года судебному приставу-исполнителю МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 посредством электронной почты и почтовой связи. 

Таким образом, административный истец указывает, что в установленные сроки и в добровольном порядке им были исполнены требования исполнительного документа. 

Кроме того, ФИО13 направлялись уведомления о наличие свободного жилого помещения, которое может быть ей предоставлено в случае согласия по договору найма специализированного жилого помещения. ФИО13 принимала решение об отказе от предоставления жилого помещения. 

На основании изложенного административный истец просит отменить постановление судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области от 11.12.2017 года о взыскании с Департамента социальной защиты Воронежской области исполнительского сбора в размере 50 000 руб. 

19 апреля 2018 года в качестве заинтересованного лица был привлечен Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области.

Представитель административного истца Департамента социальной защиты Воронежской области в судебное заседание не явился о слушании дела был извещен надлежащим образом, просит рассмотреть дело в его отсутствие. 

Административный ответчик – судебный пристав-исполнитель МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 и заинтересованные лица: Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области, УФССП России по Воронежской области, ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО12 о дате и времени дела извещены надлежащим образом, представителей не направили, о причинах неявки суду не сообщили, в связи с чем и с учетом положений ст.150 КАС РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся административного истца, административного ответчика и заинтересованных лиц. 

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам:

Судом установлено, что (гражданское дело № 2а-2184/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-3506/2017, вступившим в законную силу 09.11.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО2 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО2 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава исполнителя возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации. 

25.12.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО2 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

05.02.2017 года судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

Также, судом установлено, что (гражданское дело №2а-2185/18) Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-2534/2017, вступившим в законную силу 14.09.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО4 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО4 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава исполнителя возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

10.11.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО4 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

22.01.2018 года судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

Также, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-2186/18) Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-2149/2017, вступившим в законную силу 26.09.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО5 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по нормам предоставления жилого помещения по договору найма специализированных жилых помещений. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО5 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 01.11.2017 года возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации. 

15.11.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО5 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

05.02.2018 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

Также, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-1197/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-1919/2017, вступившим в законную силу 15.06.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО6 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО6 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 13.12.2017 г. возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

18.10.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО6 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

13.12.2017 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

Также, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-1198/2018) Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-3509/2016, вступившим в законную силу 13.10.2016 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО7 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО7 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО1 от 11.12.2017 г. было принято к исполнению исполнительное производство № №-ИП.

18.10.2017 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО7 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

11.12.2017 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

Также, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-2181/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-4354/2017, вступившим в законную силу 09.11.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО8 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО8 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 05.02.2018 г. возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

17.01.2018 года Департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО8 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

05.02.2018 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

Кроме того, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-2182/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-1746/2017, вступившим в законную силу 30.05.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО9 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО9 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 05.02.2018 года возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

18.12.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО9 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

05.02.2018 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями.

Кроме того, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-2183/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-4878/2017, вступившим в законную силу 30.11.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО10 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО10 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 05.02.2018 года возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

17.01.2018 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО10 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

05.02.2018 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями.

Кроме того, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-1193/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-2541/2017, вступившим в законную силу 04.07.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО11 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО11 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 13.12.2017 года возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

18.10.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО11 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

13.12.2017 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями.

Кроме того, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-1195/2018) Центральный районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-1958/2017, вступившим в законную силу 25.04.2017 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО12 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО12 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 13.12.2017 года возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

18.10.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО12 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

13.12.2017 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями.

Кроме того, судом установлено, что (гражданское дело № 2а-1196/2018) Ленинский районный суд г. Воронежа решением по делу № 2-3094/2016, вступившим в законную силу 18.08.2016 года, обязал Департамент социальной защиты Воронежской области принять решение о предоставлении ФИО13 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После вступления в законную силу указанного решения суда, ФИО13 был получен исполнительный лист и предъявлен в службу судебных приставов для исполнения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 11.12.2017 года возбуждено исполнительное производство № №-ИП, должнику установлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, с момента получения должником копии настоящего постановления.

В п. 2 данного постановления указано, что требование по исполнительному документу подлежит немедленному исполнению – в течение суток с момента получения должником копии настоящего постановления.

Также в п. 5 постановления должник предупрежден о том, что в случае неисполнения исполнительного документа в срок, предоставленный для добровольного исполнения, и непредставления доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, с него будет взыскан исполнительский сбор в размере 7% от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не менее пятисот рублей с должника-гражданина и пяти тысяч рублей с должника-организации.

18.10.2017 года департаментом социальной защиты Воронежской области был принят приказ № № «О предоставлении ФИО13 жилого помещения специализированного жилищного фонда Воронежской области». 

11.12.2017 г. судебным приставом-исполнителем вынесено оспариваемое постановление о взыскании исполнительского сбора в размере 50 000 рублей с указанием на неисполнение должником требований исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения, а также на непредставление судебному приставу-исполнителю доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный срок для добровольного исполнения. Также судебным приставом-исполнителем указано на то, что должником не подтверждено надлежащим образом, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа вызвано чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями. 

В силу ч.1 ст.218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

По общему правилу, установленному в ч. 9 ст. 226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет:

1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление;

2) соблюдены ли сроки обращения в суд;

3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих:

а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия);

б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен;

в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами;

4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

При этом по смыслу ч.2 ст.227 КАС РФ необходимым условием для удовлетворения административного иска, рассматриваемого в порядке главы 22 КАС РФ, является наличие обстоятельств, свидетельствующих о несоответствии обжалуемого решения, действий (бездействия) административного ответчика требованиям действующего законодательства и нарушение прав административного истца в результате принятия такого решения, совершения действий (бездействия).

В соответствии с положениями ч.ч.1, 12 ст.30 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок для добровольного исполнения составляет пять дней со дня получения должником постановления о возбуждении исполнительного производства, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

В силу ст.64 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительский сбор является одним из исполнительных действий, то есть мер, направленных на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Вместе с тем закон строго регламентирует основания и порядок совершения указанных исполнительных действий.

Так, в соответствии с ч.1 ст.105 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в случаях неисполнения должником требований, содержащихся в исполнительном документе, в срок, установленный для добровольного исполнения, а также неисполнения им исполнительного документа, подлежащего немедленному исполнению, в течение суток с момента получения копии постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель выносит постановление о взыскании исполнительского сбора и устанавливает должнику новый срок для исполнения.

Исполнительский сбор является денежным взысканием, налагаемым на должника в случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения исполнительного документа (ч.1 ст.112 названного Закона).

Исполнительский сбор устанавливается судебным приставом-исполнителем по истечении срока, указанного в ч.1 ст.112 Закона, если должник не представил судебному приставу-исполнителю доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. Постановление судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора утверждается старшим судебным приставом (ч. 2 ст. 112 Закона).

Суд вправе с учетом степени вины должника в неисполнении в срок исполнительного документа, имущественного положения должника, иных существенных обстоятельств отсрочить или рассрочить взыскание исполнительского сбора, а также уменьшить его размер, но не более чем на одну четверть от размера, установленного в соответствии с частью 3 настоящей статьи. При отсутствии установленных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований ответственности за нарушение обязательства суд вправе освободить должника от взыскания исполнительского сбора (ч.7 ст.112 Закона).

Аналогичные разъяснения содержатся в п.74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 ноября 2015 г. N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства", по смыслу которых суд вправе с учетом степени вины должника в неисполнении в срок исполнительного документа, иных существенных обстоятельств уменьшить размер исполнительского сбора не более чем на одну четверть от размера, установленного частью 3 статьи 112 Закона об исполнительном производстве, либо освободить должника от его взыскания не только при разрешении требований об уменьшении размера исполнительского сбора или освобождении от его взыскания, но и при разрешении требований об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора. Поскольку суд не связан основаниями и доводами требований об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя, он вправе установить обстоятельства, свидетельствующие о необходимости уменьшить размер исполнительского сбора, освободить должника от его взыскания на основании исследованных в судебном заседании доказательств, даже если стороны на данные обстоятельства не ссылались.

Согласно п.75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 ноября 2015 г. N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" при применении положений пункта 7 статьи 112 Закона об исполнительном производстве об освобождении должника от взыскания исполнительского сбора судам следует исходить из того, что основанием освобождения субъекта предпринимательской деятельности от взыскания могут являться только обстоятельства непреодолимой силы (пункт 3 статьи 401 ГК РФ).

Иные лица могут быть освобождены от уплаты исполнительского сбора исходя из положений пункта 1 статьи 401 ГК РФ, если они приняли все меры для надлежащего исполнения содержащегося в исполнительном документе требования. Если такие меры не принимались, то отсутствие у должника, в том числе органа государственной (муниципальной) власти или бюджетного (муниципального) учреждения, необходимых средств для выполнения требований исполнительного документа само по себе не является основанием для освобождения от уплаты исполнительского сбора.

Должник не может быть освобожден от уплаты исполнительского сбора, даже если требования исполнительного документа были в полном объеме исполнены им сразу после истечения срока для добровольного исполнения, однако такие действия должника с учетом объективных причин задержки исполнения могут учитываться судом при разрешении требований должника об уменьшении размера исполнительского сбора, но не более чем на одну четверть.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 30 июля 2001 года N 13-П, исполнительский сбор относится, по сути, к мерам принуждения в связи с несоблюдением законных требований государства. Причем данная мера является не правовосстановительной санкцией, т.е. санкцией, обеспечивающей исполнение должником его обязанности возместить расходы по совершению исполнительных действий, осуществленных в порядке принудительного исполнения судебных и иных актов (как это имеет место при взыскании с должника расходов по совершению исполнительных действий), а представляет собой санкцию штрафного характера, т.е. возложение на должника обязанности произвести определенную дополнительную выплату в качестве меры его публично-правовой ответственности, возникающей в связи с совершенным им правонарушением в процессе исполнительного производства.

Таким образом, необходимым условием взыскания исполнительского сбора является установление судебным приставом-исполнителем факта виновного неисполнения должником обязанности, к исполнению которой должник может быть понужден, если не исполнил ее добровольно в установленный судебным приставом-исполнителем или в иной срок - для решений, подлежащих немедленному исполнению.

При этом по смыслу п.2 ст. 401 ГК РФ отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство, то есть, в данном случае, должником по исполнительному производству. Помимо этого, должник согласно названным выше нормам процессуального закона должен доказать нарушение своих прав, свобод и законных интересов, а также соблюдение сроков обращения в суд.

Судебный пристав-исполнитель, в свою очередь, должен доказать законность принятого им решения.

В то же время, анализируя установленные по делу обстоятельства, судом не усматривается оснований, влекущих признание оспариваемого постановления судебного пристава-исполнителя незаконным, поскольку в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что судебный пристав-исполнитель действовал в соответствии с полномочиями, предоставленными ему Федеральным законом от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", в пределах своей компетенции, а исполнительский сбор установлен по основаниям и в порядке, предусмотренными указанным Федеральным законом. Напротив, административным истцом не представлено достоверных и допустимых доказательств отсутствия вины в неисполнении требований исполнительного документа, в том числе, не доказано, что должником принимались достаточные меры для надлежащего исполнения, содержащегося в исполнительном документе требования.

Факт неисполнения в установленный срок требования судебного пристава судом установлен, поскольку приказ изданный в представленном судебному приставу виде, без указания адреса предоставляемой взыскателю квартиры, лишает ДИЗО ВО заключить договор найма жилого помещения, что они и указывают в своих возражениях. Как пояснил представитель истца в предыдущем судебном заседании, после выделения из бюджета денежных средств квартиры приобретаются и затем издается второй приказ с указанием наименования жилого помещения и который направляется в ДИЗО ВО. 

Каких-либо доказательств, подтверждающих уважительность причин неисполнения исполнительного документа в установленный для добровольного исполнения срок, либо в подтверждение того, что нарушение установленного срока исполнения исполнительного документа обусловлено чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непреодолимыми препятствиями, административным истцом в адрес судебного пристава-исполнителя вообще не направлялось.

Более того, анализируя содержание изданных административным истцом приказов о предоставлении ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО12 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, суд приходит к выводу о том, что данные приказы лишь воспроизводят требования исполнительных документов, поскольку не содержат ни указания на конкретное жилое помещение, ни на сроки его предоставления ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО12 по договорам социального найма, в связи с чем, по своей сути, является формальными и не могут признаваться направленными на реальное исполнение решения суда, равно как и рассматриваться в качестве добровольного исполнения требований исполнительного документа.

В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что должником (административным истцом) не принимались все меры для надлежащего исполнения содержащегося в исполнительном документе требования. Суд также отмечает, что доказательств по направлению административным истцом запросов в Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области по поводу наличия жилых помещений, которые могут быть предоставлены ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО4, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО12, административным истцом не представлено.

При этом доводы административного истца о том, что процедура исполнения решения суда предполагает выполнение требований Закона «О государственных закупках» и связана с необходимостью проведения электронных аукционов, обменом информацией между Департаментом социальной защиты Воронежской области и Департаментом имущественных и земельных отношений Воронежской области, заключением государственного контракта и проч., при рассмотрении настоящего спора правового значения не имеют, не могут повлечь за собой необходимость признания постановления судебного пристава-исполнителя незаконным и, при изложенных выше обстоятельствах, сами по себе не могут служить достаточным основанием для вынесения на обсуждение в рамках рассмотрения настоящего административного дела вопроса об уменьшении исполнительского сбора либо об освобождении от его уплаты. 

В то же время, суд отмечает, что административный истец не лишен возможности поставить соответствующий вопрос в порядке, предусмотренном действующим законодательством, равно как и возможности обратиться в суд с заявлением об отсрочке/рассрочке исполнения решения суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.175-180, 227 КАС РФ, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении - административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 05 февраля 2018 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 14 декабря 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО2 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 22 января 2018 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № № от 26 октября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО4 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 05 февраля 2018 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 01 ноября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО5 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 13 декабря 2017 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 15 августа 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО6 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 11 декабря 2017 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 04 октября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО7 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 05 февраля 2018 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 18 декабря 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО8 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 05 февраля 2018 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 24 ноября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО9 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 05 февраля 2018 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № 50636/17/36017-ИП от 18 декабря 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО10 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 13 декабря 2017 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 04 октября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО11 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 13 декабря 2017 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 13 сентября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО12 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

административного искового заявления Департамента социальной защиты Воронежской области об отмене постановления судебного пристава-исполнителя МРОСП по ОИП УФССП России по Воронежской области ФИО1 от 11 декабря 2017 г. о взыскании исполнительского сбора, вынесенного в рамках исполнительного производства № №-ИП от 04 октября 2017 г. в части возложения на Департамент социальной защиты Воронежской области обязанности принять решение о предоставлении ФИО13 благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного фонда по нормам предоставления жилого помещения по договору социального найма, как лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Ленинский районный суд г. Воронежа в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Ю.И. Симонова 

Решение в окончательной

форме принято 15.05.2018 г.